報 道 機 関 各 位

令和５年（2023年）１月20日（金）10時00分 配付

項 目 第20回統一地方選挙オホーツク実施本部の設置について

配付資料 ○ 第20回統一地方選挙オホーツク実施本部設置に当たっての支所

長から報道機関へのお知らせ

○ 第20回統一地方選挙オホーツク実施本部設置要綱

○ 第20回統一地方選挙に係る主要行事日程表（予定）

○ 北海道知事選挙 投票率の推移

○ 北海道議会議員選挙 投票率の推移

○ 平成31年４月７日執行 北海道知事選挙及び北海道議会議員選挙

投票結果（市町村別内訳）

第20回統一地方選挙の管理執行に万全を期するとともに、選挙の啓

内容及び 発及びルールを守ったきれいな選挙を積極的に推進するため、当支所

報道に当 内に第20回統一地方選挙オホーツク実施本部を設置し、次のとおり看

たっての 板を掲出するので、お知らせいたします。

お 願 い 記

１ 本部設置（看板掲出）日時

令和５年（2023年）１月26日（木）13時00分

２ 掲出場所

オホーツク合同庁舎正面玄関（玄関フード内）

３ 掲出者

本部長（オホーツク支所長） 中島 和彦

副本部長（オホーツク支所次長） 原田 政史

他のクラブ

と の 関 係

北海道選挙管理委員会事務局オホーツク支所

担当窓口 北海道オホーツク総合振興局

地域創生部地域政策課

主幹 浅水 舞

電話 0152-41-0619（直通）

第 20 回統一地方選挙オホーツク実施本部設置に当たっての

報道機関へのお知らせ

○ 本日、北海道選挙管理委員会事務局オホーツク支所は、「第 20 回統一地方選挙オホー

ツク実施本部」を設置し、選挙の管理執行体制に入りました。

○ 実施本部は、統一地方選挙の管理執行に万全を期するとともに、選挙の啓発及びルー

ルを守ったきれいな選挙を積極的に推進することを目的として設置しました。

○ 統一地方選挙は、昭和 22 年の第１回から数えて 20 回目に当たり、知事・道議選挙の

ほか、管内 11 市町村で選挙の執行が予定されています。

○   選挙は民主政治の基盤を成すものであり、国民が主権者として政治に参加する最も重

要な機会になりますので、有権者の皆様が投票に参加するよう、選挙の啓発に努めます。

 近年の選挙では、10歳代から30歳代の若い有権者の投票率が他の年代と比べて低い水

準にあり、昨年７月に執行された参議院議員通常選挙においても、依然としてその状況

が続いていることから、若年層に対して、投票への参加を積極的に呼びかけて参りたい

と考えています。

○   なお、昨年同様、新型コロナウイルス感染症の影響がある中で行われることが想定さ

れる選挙となりますので、管内の市町村選挙管理委員会と連携を図り、新型コロナウイ

ルス感染症対策を十分に講じた上で、多くの有権者の皆さまに安心して投票いただける

よう努めて参ります。

 また、新型コロナウイルス感染症によって宿泊療養施設や自宅で療養されている方を

対象とした特例郵便等投票制度についても、引き続き、広く周知して参ります。

○   候補者をはじめ政党関係者等、選挙に携わる方々には、ルールを守ったきれいな選挙

の実現に御協力をお願いする次第です。

○  報道関係者の方々には、様々な機会を通じまして、選挙に関する周知をお願いして参

りたいと考えておりますので、これまで以上の御協力をお願いいたします。

第20回統一地方選挙執行予定団体

首長選挙（６団体） 美幌町、斜里町、清里町、訓子府町、滝上町、興部町

議員選挙（１１団体）網走市、美幌町、斜里町、清里町、小清水町、訓子府町

           置戸町、滝上町、興部町、西興部村、雄武町

第 20回統一地方選挙オホーツク実施本部設置要綱

１ 設置目的

 令和５年（2023年）４月に執行される第 20回統一地方選挙の管理執行の万全を期するとともに、選

挙の啓発及びルールを守ったきれいな選挙を積極的に推進するため、北海道選挙管理委員会事務局オホ

ーツク支所内に第20回統一地方選挙オホーツク実施本部（以下「本部」という。）を設置する。

２ 事務処理

    本部は、次の事務を処理する。

 (１) 北海道知事及び北海道議会議員の選挙の管理執行に関すること。

（２）市町村長及び市町村議会議員の選挙の管理執行の助言に関すること。

（３）明るくきれいな統一地方選挙の実現及び棄権防止等の啓発に関すること。

３ 組 織

    本部の事務を処理するため、オホーツク総合振興局地域創生部地域政策課の係（主査）を基本単位と

する次の班を置く。

（１）選挙班

（２）啓発班

（３）報道班

４ 機 構

（１）本部に、本部長、副本部長、参事、主幹及び班長を置く。

（２）本部長は支所長を、副本部長は支所次長を、参事は支所参事を、主幹は支所主幹をもって充てる。

（３）班長は支所主査及び地域政策課係長・主査のうちから本部長が指名する。

（４）本部長は、本部を代表し、事務を統括する。

（５）副本部長は、本部長を補佐し、本部長に事故あるときは、その職を代理する。

（６）参事は、上司の命を受け各班の事務を監督する。

（７）主幹は、上司の命を受け各班の事務を掌握する。

（８）班長は、上司の命を受け所掌事務を処理する。

５ 班の所掌事務

  各班の班長、担当係（主査）及び所掌事務は、次のとおりとする。

班 名  担当係（主査） 所掌事務

選挙班 市町村係
選挙事務統括

関係機関及び他班との連絡調整

啓発班 地域政策課各係（主査）
街頭啓発の実施

広報車の運行実施

報道班 地域政策係 報道機関との連絡調整

  注）各班は、この所掌事務に基づくほか、それぞれの事務の繁閑に応じ、相互に協力する

   ものとする。

６ 本部設置日

  この本部は、令和５年（2023年）１月２６日に設置する。

1 26 (木) 13:00～ 第20回統一地方選挙オホーツク実施本部設置
オホーツク合同庁舎

正面玄関

2 16 (木) 10:00～ 北海道知事選挙立候補予定者説明会
かでる２．７
（札幌市内）

北海道議会議員選挙立候補予定者説明会（東・西地域）

報道機関との打合せ会議

9 (木) 未定 投票用紙等到着・仕分け
オホーツク合同庁舎

３階講堂

10 (金) 未定 投票用紙等配布
オホーツク合同庁舎

３階講堂

選挙人名簿登録基準日（北海道知事）

告示に当たっての支所長談話発表

23 (木) 北海道知事選挙告示日

9:00～
10:00

北海道議会議員選挙立候補届受理事務リハーサル（東・西地域）
オホーツク合同庁舎

３階講堂

選挙人名簿登録基準日（北海道議会議員）

31 (金)
8:30～
17:00

北海道議会議員選挙告示日＜立候補届受理＞（東・西地域）
オホーツク合同庁舎

３階講堂

選挙啓発に係る学校・企業訪問

街頭啓発

選挙公報の受領

7 (金) 投票日に当たっての支所長談話発表

9 (日) 北海道知事・北海道議会議員選挙期日＜投・開票速報＞

16 (日) 市長・市議会議員選挙告示日

18 (火) 町村長・町村議会議員選挙告示日

23 (日) 市町村長・市町村議会議員選挙期日

第20回統一地方選挙に係る主要行事日程表（予定）

北海道選挙管理委員会事務局オホーツク支所（令和５年１月20日現在）

月　　日 時　間 行　　　事 場　　　所

4

3

22 (水)

未定

未定

未定

未定

未定

30 (木)

昭22.4.16
（第１回）

昭26.4.30
（第２回）

昭30.4.23
（第３回）

昭34.4.23
（第４回）

昭38.4.17
（第５回）

昭42.4.15
（第６回）

昭46.4.11
（第７回）

昭50.4.13
（第８回）

昭54.4.8
（第９回）

昭58.4.10
(第10回)

昭62.4.12
(第11回)

平3.4.7
(第12回)

平7.4.9
(第13回)

平11.4.11
(第14回)

平15.4.13
(第15回)

平19.4.8
(第16回)

平23.4.10
(第17回)

平27.4.12
(第18回)

平31.4.7
（第19回）

全道 59.39 81.17 77.86 80.94 79.80 78.15 79.39 84.28 82.41 83.89 78.33 71.79 65.98 63.73 61.81 64.13 59.46 59.62 58.34

オホーツク
支所管内 60.19 83.84 80.75 82.40 84.46 83.53 87.32 90.52 88.80 88.53 86.58 74.55 72.14 66.07 67.11 66.81 62.50 64.18 60.26

（単位：％）

40

50

60

70

80

90

100
（％） 北海道知事選挙 投票率の推移

全道

オホーツク支所管内

昭22.4.30
（第１回）

昭26.4.30
（第２回）

昭30.4.23
（第３回）

昭34.4.23
（第４回）

昭38.4.17
（第５回）

昭42.4.15
（第６回）

昭46.4.11
（第７回）

昭50.4.13
（第８回）

昭54.4.8
（第９回）

昭58.4.10
(第10回)

昭62.4.12
(第11回)

平3.4.7
(第12回)

平7.4.9
(第13回)

平11.4.11
(第14回)

平15.4.13
(第15回)

平19.4.8
(第16回)

平23.4.10
(第17回)

平27.4.12
(第18回)

平31.4.7
(第19回)

全道 79.07 81.33 77.85 80.87 79.79 78.12 79.31 84.21 82.27 83.80 78.22 72.34 65.58 64.64 62.29 64.45 58.87 58.61 56.63

オホーツク
支所管内 85.07 83.85 80.74 82.36 84.43 83.49 87.25 90.52 88.72 88.42 86.41 85.95 69.47 75.39 68.56 74.90 60.31 63.52 56.23

（単位：％）

40

50

60

70

80

90

100
（％） 北海道議会議員選挙 投票率の推移

全道

オホーツク支所管内

　選挙期日　平成３１年４月７日

【北海道知事選挙】

区分

市町村名 男 女 計 男 女 計 男 女 計 男 女 計

北見市 46,546 53,079 99,625 26,537 29,875 56,412 57.01% 56.28% 56.62% 61.26% 59.76% 60.46%

網走市 14,357 15,273 29,630 8,278 8,809 17,087 57.66% 57.68% 57.67% 65.06% 65.67% 65.37%

紋別市 8,744 9,932 18,676 4,877 5,540 10,417 55.78% 55.78% 55.78% 64.40% 63.50% 63.92%

市計 69,647 78,284 147,931 39,692 44,224 83,916 56.99% 56.49% 56.73% 62.46% 61.42% 61.91%

美幌町 7,985 8,678 16,663 4,891 5,277 10,168 61.25% 60.81% 61.02% 64.16% 62.54% 63.31%

津別町 1,982 2,148 4,130 1,240 1,334 2,574 62.56% 62.10% 62.32% 61.95% 60.80% 61.35%

斜里町 4,735 4,918 9,653 3,013 3,165 6,178 63.63% 64.36% 64.00% 65.27% 64.24% 64.74%

清里町 1,679 1,772 3,451 1,259 1,316 2,575 74.99% 74.27% 74.62% 78.33% 75.75% 76.99%

小清水町 1,949 2,165 4,114 1,249 1,350 2,599 64.08% 62.36% 63.17% 66.76% 63.97% 65.29%

訓子府町 1,999 2,213 4,212 1,383 1,482 2,865 69.18% 66.97% 68.02% 67.67% 65.70% 66.63%

置戸町 1,161 1,359 2,520 891 1,006 1,897 76.74% 74.03% 75.28% 74.96% 71.49% 73.09%

佐呂間町 2,069 2,231 4,300 1,397 1,505 2,902 67.52% 67.46% 67.49% 70.06% 68.95% 69.48%

遠軽町 8,077 8,750 16,827 5,438 5,702 11,140 67.33% 65.17% 66.20% 70.91% 67.48% 69.11%

湧別町 3,555 3,917 7,472 2,499 2,711 5,210 70.30% 69.21% 69.73% 73.68% 71.61% 72.59%

滝上町 1,087 1,204 2,291 845 898 1,743 77.74% 74.58% 76.08% 83.18% 80.56% 81.77%

興部町 1,526 1,607 3,133 1,001 1,081 2,082 65.60% 67.27% 66.45% 75.08% 74.85% 74.96%

西興部村 463 481 944 376 406 782 81.21% 84.41% 82.84% 81.48% 85.17% 83.40%

雄武町 1,732 1,882 3,614 1,144 1,252 2,396 66.05% 66.52% 66.30% 66.59% 65.64% 66.09%

大空町 2,927 3,146 6,073 1,964 2,017 3,981 67.10% 64.11% 65.55% 65.66% 62.40% 63.95%

町村計 42,926 46,471 89,397 28,590 30,502 59,092 66.60% 65.64% 66.10% 68.91% 66.89% 67.85%

オホーツク計 112,573 124,755 237,328 68,282 74,726 143,008 60.66% 59.90% 60.26% 64.95% 63.50% 64.18%

【北海道議会議員選挙】

区分

市町村名 男 女 計 男 女 計 男 女 計 男 女 計

北見市 46,497 53,049 99,546 26,349 29,626 55,975 56.67% 55.85% 56.23% 60.87% 59.45% 60.11%

網走市 － － － － － － － － － 64.69% 65.38% 65.04%

紋別市 － － － － － － － － － 64.25% 63.41% 63.80%

市計 46,497 53,049 99,546 26,349 29,626 55,975 56.67% 55.85% 56.23% 62.10% 61.14% 61.59%

美幌町 － － － － － － － － － － － －

津別町 － － － － － － － － － － － －

斜里町 － － － － － － － － － － － －

清里町 － － － － － － － － － － － －

小清水町 － － － － － － － － － － － －

訓子府町 － － － － － － － － － － － －

置戸町 － － － － － － － － － － － －

佐呂間町 － － － － － － － － － 69.56% 68.45% 68.98%

遠軽町 － － － － － － － － － 70.49% 66.90% 68.61%

湧別町 － － － － － － － － － 73.39% 71.49% 72.39%

滝上町 － － － － － － － － － 83.14% 80.46% 81.70%

興部町 － － － － － － － － － 74.49% 74.36% 74.42%

西興部村 － － － － － － － － － 81.40% 84.74% 83.14%

雄武町 － － － － － － － － － 66.06% 65.05% 65.53%

大空町 － － － － － － － － － － － －

町村計 － － － － － － － － － － － －

オホーツク計 46,497 53,049 99,546 26,349 29,626 55,975 56.67% 55.85% 56.23% 62.10% 61.14% 61.59%

（再掲）オホーツク東地域 － － － － － － － － － － － －

（再掲）オホーツク西地域 － － － － － － － － － 69.41% 67.58% 68.44%

※オホーツク東地域選挙区は前回無投票
※網走市選挙区、オホーツク東地域選挙区及びオホーツク西地域選挙区は今回無投票

北海道知事選挙及び北海道議会議員選挙 投票結果（市町村別内訳）

選挙当日の有権者数 投票者数 投票率（％） 前回投票率（％）

選挙当日の有権者数 投票者数 投票率（％） 前回投票率（％）